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Abstrakt (česky)

V diplomové práci se zabývám druhou válkou v Indočíně, jejími příčinami,

průběhem, politickými a mezinárodními souvislostmi a především jejím obrazem

v americké kinematografii druhé poloviny dvacátého a počátku jednadvacátého století.

V hlavní části práce představuji nejdůležitější filmy, věnované vietnamskému válečnému

konfliktu, přičemž se snažím porovnat a ukázat rozdílný přístup tvůrců k tomuto tématu.

Prezentuji zde filmy, jež se zabývají nejen vlastní válkou ve Vietnamu, ale i tématy, jež

s ní bezprostředně souvisí, jako jsou odvody do války, návrat válečných veteránů a jejich

problémy či váleční hrdinové. U jednotlivých filmů se snažím ukázat i umělecké kvality či

nedostatky a zdůraznit politické postoje tvůrců a jejich vztah k vietnamské válce.

Abstract (in English):

This thesis deals with the second war in Indochina (American Vietnam War), its

causes, course, political and international contexts and, in particular, its

representation in American cinema in the second half of the twentieth century and the

beginning of the twenty-first century. In the main part of this thesis, I introduce the

most important films dedicated to the Vietnam War while comparing and showing the

different approaches of directors to this topic. I present films that deal not only with

the war in Vietnam, but also topics that are immediately connected to it, such as the

draft, returning veterans and their problems or war heroes. For each movie I

endeavor to show the artistic quality or flaws and emphasize the political attitudes of

the directors and their relationship to the Vietnam War.
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Úvod

Válka ve Vietnamu se stala jednou z nejvýznamnějších válek dvacátého

století. Přímo ovlivnila celou jednu generaci Američanů a nepřímo působí na tento

národ dodnes, a to nejen pokud jde o politiku, ekonomiku či vojenské záležitosti,

ale v neposlední řadě, i o (nejen) americkou kulturu. Snad nejvíce ze všech

uměleckých profesí se jí zabývali filmaři. A právě na tento fenoménem se

zaměřuje moje diplomová práce.

V první části práce se věnuji příčinám, průběhu a výsledkům

vietnamského válečného konfliktu. Snažím se přiblížit válku chronologicky od

nenápadných počátků až po její eskalaci. V druhé hlavní části se zabývám

jednotlivými filmy tematicky spojenými s vietnamskou válkou. Filmy dělím na ty,

které se zabývají okolnostmi a širšími souvislostmi tohoto konfliktu, a na ty, které

jej přímo popisují. Některá další a někdy i kontroverzní válečná témata zachycená

filmovou kamerou představuje třetí část mé práce, v níž jsem se zároveň snažil

provést i určitou syntézu války a filmového umění.

Mým dalším cílem bylo ukázat, jak velmi rozdílně tento válečný konflikt

uchopili američtí filmaři. Jejich pohledy na celou událost se mnohdy výrazně liší,

stejně jako jejich vnímání americké účasti ve Vietnamu. Zachytit nejrůznější úhly

pohledu bylo dalším cílem mé diplomové práce.

Při psaní diplomové práce jsem se snažil použít co nejvíce odborných

zdrojů jak z oboru historie, tak i z oblasti filmové vědy, politologie a dějin

vojenství. Využíval jsem především odbornou literaturu a odborné časopisy, ale

velmi často jsem použil i dobové novinové články, reportáže a rozhovory. Dále

jsem vycházel z memoárů významných politických osobností, herců a režisérů.

Poměrně málo jsem využíval internetové zdroje a odkazy. Z českých odborných

monografií zaměřených na dějiny vietnamské války jsem nejčastěji pracoval

s publikací Milana Syručka V zajetí džungle. Nejdelší válka 20. století a

s publikací zaměřenou na všeobecné dějiny Vietnamu autorů Lucie Hlavaté, Jána

Iča, Petry Karlové, Karla Kučery, Romana Musila a Márie Strašákové Dějiny

Vietnamu. Ze zahraničních jsem nejvíce využil Vietnamský válečný deník.
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Zkušenosti, zážitky a pocity vojáků v jihovýchodní Asii měsíc po měsíci 1964 –

1965 Chrise Bishopa, monografii autorů Chrise McNaba a Andyho Wiesta

Historie vietnamské války a publikaci Americká pěchota ve Vietnamu 1965-1973

Rottmana Gordona.

Milan Syrůček je snad jediný český autor, který se systematicky zabývá

dějinami války ve Vietnamu. Jeho monografie V zajetí džungle. Nejdelší válka 20.

století je velmi komplexní a zahrnuje i francouzsko-vietnamský konflikt a čínskou

invazi do Vietnamu. I přes maximální snahu o objektivitu je zde patrné levicové

smýšlení autora a velmi kritický pohled na účast Američanů v této válce. Vše je

zřejmě dáno autorovou osobní zkušeností novináře, který se v šedesátých letech

osobně pohyboval v Indočíně, a o této válce opakovaně referoval do tehdejšího

socialistického tisku. Ještě více problematický a dle mého názoru neobjektivní, je

Syrůčkův pohled na Henryho Kissingera, zpracovaný v publikacích Henry

Kissinger - Bůh či ďábel demokracie a Kissinger ve službách Bílého domu.

Naopak jako velmi zdařilou hodnotím Historii vietnamské války Chrise McNaba a

Andyho Wiesta. Jejich přehledné dílo zpracovává dějiny vietnamské války

chronologicky, systematicky a zaměřuje se i na taková témata jakými jsou domácí

odpor amerického obyvatelstva k válce. Autoři zde uvádějí pouze ověřené údaje a

fakta a důsledně se vyhýbají prezentaci vlastních názorů, které jsou u tak složitého

konfliktu, jakým bezesporu vietnamská válka je, vždy podbarveny politickým

smýšlením. Velmi zajímavé hodnocení nejen války ve Vietnamu, ale i zahraniční

politiky Spojených států druhé poloviny dvacátého století, má jeden z přímých

aktérů politické krize v Indočíně Henry Kissinger. Ten svůj pohled na tyto

události zpracoval v rozsáhlých memoárech Roky v Bílém domě, Bouřlivé roky a

Roky obnovy.

K filmům, které se zabývají tématem vietnamské války, a především pak

k jejich tvůrcům, existuje nepřeberné množství článků v odborných časopisech.

Snažil jsem se použít odkazy především na zahraniční periodika (nejčastěji cituji

The New York Times, dále pak The Washington Post, The Independent a další).

Kromě toho vyšla celá řada monografií a životopisů významných režisérů,

kameramanů, skladatelů filmové hudby a herců. Řadu z nich jsem také přímo

využil při psaní této práce. V některých jsou navíc zaznamenány i politické

http://en.wikipedia.org/wiki/The_New_York_Times
http://en.wikipedia.org/wiki/The_Washington_Post
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postoje filmových osobností k vietnamské válce. Jako příklad zde mohu uvést

vlastní životopis Jane Fondové Tak šel můj život. Zde autorka dlouze vysvětluje a

obhajuje svou angažovanost v mírovém hnutí šedesátých let, vztah k americkým

vojákům a veteránům i sympatie k vietnamskému lidu. Řada tvrzní v této

publikaci se zcela jistě nezakládají na pravdě či jsou prezentována velmi

subjektivně, ale podobné publikace dokládají velmi různorodý pohled Američanů

na období vietnamské války. Právě angažovanost filmových tvůrců a jejich aktivní

zapojení do politického dění šedesátých let dvacátého století jistě přispěly

k vysoké filmové produkci na téma vietnamská válka a její souvislosti.

Jen okrajově jsem se dotkl i knižní beletrie, která je použita pouze tehdy,

pokud sloužila jako předloha k filmovému zpracování (Joseph Conrad, Srdce

temnoty, Daniel Ford, Incident at Muc Wa a Graham Greene, Tichý Američan).
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1. Druhá válka v Indočíně

Dědictvím po francouzsko-vietnamském konfliktu z let 1945-1954 a

následné Ženevské konferenci bylo rozdělení Vietnamu na dva nezávislé státní

celky. Vietnamská demokratická republika (VDR) na severu byla řízena Ho Či

Minem
1
a komunistickou stranou, tehdy nesoucí název Vietnamská strana

pracujících; v bipolárně rozděleném světě se hlásila k táboru tzv. socialistických

zemí. Na jihu vznikl státní útvar s odlišným politickým zřízením. V jeho čele

stanul premiér Ngo Dinh Diem, který dodnes zůstává velmi kontroverzní

postavou. Jeho volbu podporovali Spojené státy americké, především tehdejší

ministr zahraničí John Foster Dulles.
2
Diemovou hlavní „předností“ byl silný

antikomunismus a nacionalismus namířený především proti dřívějším

kolonizátorům, Francouzům. Na druhé straně měl bigotní katolík Diem trvale

nepřátelský vztah k buddhistům, tvořícím většinu národa, a navíc nepokrytě


[…]


zde jsou rozdíly v kvalitě obrovské. Zatímco Kubrick nebo Coppola stvořili

klasická díla světové kinematografie, série o Johnu Rambovi dnes působí spíše

úsměvně.

Téma války je vždy velmi vděčné a umělcům poskytuje celou řadu

možností k vyjádření. Od prostého, ale stále velmi atraktivního zobrazení

nejrůznějších válečných scén, obléhání pevností či tankových bitev až po intimní

psychologické vykreslení jedince drceného válečnou mašinérií. Některá díla jsou
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celá založena na obyčejném zobrazení násilí a válečných útrap, v jiných válka

vytváří pouze pozadí uměleckého sdělení a vlastní podstaty filmového díla se

dotýká jen okrajově. Každá válka v minulosti byla výsledkem politických bojů,

soupeření jednotlivců či celých států a vždy měla dopad na domácí politiku.

Prohra většinou smetla vládnoucí elity, ať již to byly fašistické režimy

meziválečné Evropy nebo vojenské junty třetího světa, vítězové naopak obvykle

zaznamenali vzestup na politické scéně. I zde ale byly výjimky. Winston

Churchill sice měl gloriolu hrdiny druhé světové války a vítěze nad nacistickým

Německem, ale přesto v červnu 1945 on a jeho konzervativci prohráli volby.

Podobně dopadl o rok později i Charles de Gaulle. Málokdy ale tyto politické

prohry a vítězství, tajná jednání či mezinárodní konference byly předmětem zájmu

umělců a jen zcela výjimečně se promítly do jejich tvorby. Obrat v tomto přinesla

až válka ve Vietnamu.

Zatímco ve většině válek obyvatelstvo země stálo plně za svými vůdci a

muži šli dobrovolně bojovat za vlast bez ohledu na to, zda se jednalo o

spravedlivou věc či nikoliv, zde byla situace zcela jiná. Americká společnost se

záhy rozdělila do několika skupin a nejednost v pohledu na tento konflikt

v podstatě přetrvává do dnes. Nejhlasitější byli vždy odpůrci vietnamské války.

Demokratická podstata amerického systému jim umožňovala hlasitě prezentovat

své názory, pořádat obrovské mítinky a donekonečna diskutovat o smyslu a

významu války na školách. Právě tito lidé a jejich protiválečné aktivity se stali

námětem celé řady knih a filmů. V odborné literatuře se o nich někdy hovoří jako

o „domácí frontě“, která měla mnohdy větší vliv na vládní administrativu než

opravdová fronta kdesi v oblasti Centrální vrchoviny jižního Vietnamu. O nic

menší ale nebyla ani skupina zastánců americké účasti v Indočíně. Desetitisíce

vojáků odešlo dobrovolně bojovat za vlast do jihovýchodní Asie a mnozí se sem

opakovaně vraceli. Jejich vlastenectví ale nikdy nebylo tak mediálně vděčné a

populární. Napsat knihu či natočit film o americkém vojákovi, který se rozhodl

bojovat proti komunismu někde u hranic Kambodže je daleko méně zajímavé, než

reportáž o mladých lidech, kteří několik týdnů okupují univerzitu, aniž by vlastně

přesně věděli, co tím chtějí ve společnosti změnit. Naprostá většina Američanů ale

vždy patřila do „mlčící většiny“, pro kterou vietnamská válka neznamenala nic

zásadního a jejich život prakticky vůbec neovlivňovala. I toto byl ale obrovský
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posun ve vnímání války jako fenoménu, který dříve dokázal hýbat celou

společností, mobilizovat ji a sjednocovat. Zde nastal pravý opak. Společnost se

rozdělila!

Vliv americké prohry ve Vietnamu na zahraniční politiku Spojených států

byl obrovský a dá se srovnávat snad jen s dopady druhé světové války, která

vyvedla USA z jejich izolacionalismu a naopak je přivedla do více než čtyřicet let

trvající studené války. Amerika byla ovlivněna „vietnamským syndromem“, který

dlouhá desetiletí determinoval zahraničně-politické aktivity nejvyšších

představitelů. Před Vietnamem byly USA supervelmocí, která dokázala

obrovským ekonomickým a vojenským potenciálem rozhodnout oba světové

válečné konflikty a čelit komunismu všude na Zemi. Bez jejich pomoci by

západní Evropa možná neuhájila demokratickou nezávislost proti Stalinově

expanzi. Americká společnost byla dříve jednotná a věřila v neomylnost své země.

Vietnamská válka toto vše změnila. Američané při tom ve Vietnamu neprohráli

ani jednu větší bitvu, a přesto odešli jednoznačně poraženi. Vracející se vojáky

nikdo oficiálně nevítal, celá desetiletí se nekonaly žádné přehlídky, ani se

nestavěly památníky padlým. Poražení veteráni se jen obtížně zařazovali do

společnosti plné vítězů a poprvé v historii měli pocit, že jejich krev byla prolita

zbytečně.

Zobrazení války ve Vietnamu filmovými prostředky tak získalo zcela jiný

rozměr. Poprvé se umělecká veřejnost začala intenzivně zajímat o politický

podtext celého konfliktu, který byl pro ni mnohdy daleko důležitější než vlastní

boje v džungli. Někteří filmoví tvůrci se více než na bojové akce soustředili na

dopad války na domácí politiku, na odpor společnosti či na demonstrace pacifistů.

Nikdy před tím ani po tom se netočily filmy o odvodech a pálení povolávacích

rozkazů, nikdy se nevěnovalo tolik pozornosti návratu veteránů a jejich

problémům se zařazením do běžného života. Pro filmaře se Vietnam stal

obrovskou příležitostí, jak předvést své umělecké kvality, a při tom navíc

prezentovat vlastní politické postoje a názory. I proto se dá očekávat, že toto téma

není ještě zdaleka vyčerpáno a filmy „o Američanech ve Vietnamu“ se budou

točit i v jedenadvacátém století.
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