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Posudek vedoucího diplomové práce

MUDr. Jaroslav Porš, Reflexe vietnamské války v americké kinematografii od

konce šedesátých let 20. století do počátku 21. století, Ústav světových dějin, FF UK

v Praze, Praha 2013, 125 stran

MUDr. Jaroslav Porš si pro svoji diplomovou práci zvolil atraktivní, avšak přitom

poměrně náročné téma, tj. analyzovat obraz vietnamské války v americké kinematografii od

konce šedesátých let minulého století do počátku století současného. Vzhledem k tomu, že

vietnamská válka byla společně s velkou hospodářskou krizí největším národním traumatem

Američanů v celém dvacátém století, jedná se mimo jakoukoli pochybnost o relevantní téma,

a to tím spíš, že se MUDr. Porš rozhodl nikoli pro analýzu války samotné, nýbrž pro analýzu

jejího filmové zpracování, které ovlivňovala celá řada dalších faktorů, ať už se jednalo o

osobnosti tvůrců, dobovou atmosféru atd.

Pokud jde o strukturu práce, MUDr. Porš postupoval nanejvýš logicky, jeho práce je

dobře promyšlená, prostá metodologických experimentů a rádoby moderních přístupů.

V první kapitole autor pečlivě rozebral samotnou vietnamskou válku. Třebaže se jedná o

„pouhou“ rekapitulaci tohoto konfliktu, je za ní velké množství práce. MUDr. Porš totiž

prostudoval velké množství vydaných pramenů (zejména memoárů, ať už jde o účastníky

vietnamské války či filmové tvůrce), odborné literatury (monografií i časopiseckých studií) i

internetových studií, díky čemuž prokázal solidní znalost této problematiky, stejně jako velmi

dobrou znalost složitých jihoasijských reálií, americké zahraniční politiky a mezinárodně

politického kontextu dané doby. Druhá kapitola Poršovy práce je již pokusem o analýzu

filmů, věnovaných výše zmíněné válce, přičemž autor rozdělil snímky na „filmy o Vietnamu“

(Vlasy, Jakubův žebřík, Příští rok ve stejnou dobu, Návrat domů, Křídla, Narozen 4. července,

Tábor tygrů, Lovec jelenů a Tichý Američan) a „filmy z Vietnamu“ (Oběti války, Četa,

Apokalypsa, Rambo 1 a 2, Zelené barety, Olověná vesta, Dobré ráno, Vietname, Jdi, řekni

Spartským, Patrola prokletých a Údolí stínů). Autor v této kapitole jednak rozebral jednotlivé
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snímky po umělecké stránce, jednak se snažil postihnout úroveň jejich výpovědi o

„Vietnamu“, což nemusí být a také není vždy totéž. V této souvislosti oceňuji, že se autor

snažil – kromě výše uvedeného – zasadit díla o vietnamské válce do kontextu tvorby

jednotlivých tvůrců (režisérů, avšak nejen jich). Třetí kapitola Poršovy práce, nazvaná

Vietnamské kontroverze a film, je rozborem vybraných fenoménů a událostí spojovaných

s tímto konfliktem, například tématiky násilí na civilních obětech (za všechny uvádím známý

masakr v My Lai), odchodu Američanů do války, tématu „osamělého hrdiny bojujícího za

spravedlnost“, reakce válečných veteránů na válku atd.

Celkově lze říci, že se MUDr. Porš pokusil v rozsáhlé diplomové práci postihnout,

respektive analyzovat většinu amerických snímků o vietnamské válce, v některých případech

zdařileji, v jiných méně zdařile. Hlavní slabostí jeho práce je, mohu-li to tak napsat, je její

snad až přílišná popisnost, místo skutečně hluboké, pronikavé analýzy. Ony zdařilejší pasáže,

k nimž jednoznačně řadím třetí kapitolu, nicméně činí z Poršovy diplomky velmi solidní

práci, kterou by si měl otevřít každý, kdo se bude chtít tímto tématem dále zabývat. Kromě

záběru Poršovy práce oceňuji také to, že je napsaná kultivovaným jazykem a že se velmi

dobře čte, což nebývá u studentských prací zdaleka vždy zvykem. Mimo jakoukoli

pochybnost je to důsledek nejen autorské, ale i lidské zralosti autora, který o tématech, o

nichž píše, přemýšlí a promýšlí je jinak než jeho mnohem mladší kolegové.

Ze všech výše uvedených důvodů je, doufám, zřejmé, že práci MUDr. Jaroslava Porše

pokládám za velmi solidní a že ji plně doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze